prior effectus, et sic recurrit illud axioma: Qui vult causam determinatam ad unum effectum producendum, necessario vult hunc ipsum effectum. E. g. qui vult liquefacere plumbum, accendit fornacem, ut producat calorem, quo plumbum liquescat; ergo omnia tria vult. Vel qui inclinat nasiternam ad ostendendum, quam bene effluat aqua, necessario vult madefactionem, quamvis haec non ratione sui intendatur.

555. Aut duo effectus sunt coordinati; et rursus aut aequae immediate procedunt, aut alter saltem ex natura rei non est causa determinata unice ad producendum secundum effectum. *Si effectus sunt coordinati, potest quis velle unum effectum et nolle alterum.* E. g. lampas accensa producit lumen et calorem. Saepe tamen qui accendit lampadem, nequaquam intendit calorem, sed solam lucem, calorem autem permittit tantum, quia eum non potest impedire. Ideo student lampades ita construere, ut quam plurimum lucis et quam minimum caloris producant. Hoc signum evidens est homines in hoc casu non calorem velle, sed solam lucem. Et revera si causa ex natura rei non est determinata ad unum tantum effectum producendum, sed ad plures eosque coordinatos, possum intellectu abstrahere ab altero effectu et unum tantum prosequi. Atqui, quomodo rem concipio, ita volo: ergo possum unum effectum velle sine altero. Hoc communi sensu hominum comprobatur, qui non solent de malo effectu accusare eum, qui causa usus est ob bonum effectum, quem causa ex natura sua producit. Quis e. g. obiciet productum calorem ei, qui lampades accendit ad lucem faciendam?

556. *Tandem accidit, ut posita causa prodeat effectus, ad quem producendum causa ex se non est ordinata, sed qui per accidens tantum sequitur.* Plerumque illud „per accidens“ in eo est, quod causa posita per se solam non producit effectum, sed quod altera nova causa accedit, quae ex priore causa occasionem capit novum effectum producendi. Per se patet hunc secundum effectum numquam posse esse voluntarium, nisi priore causa posita secuturus praevideatur. Sed si praevidetur, numquid semper erit voluntarius? Nequaquam. Ita, si homo impius videns alios euntes ad ecclesiam solet iurare et blasphemare, nemo dixerit haec peccata euntibus ad ecclesiam voluntaria esse, etiamsi sciant se frequentando ecclesiam movere illum hominem ad blasphemandum. Nam neque volunt effectum ipsum neque volunt causam, quacum effectus ex natura rei nexus est.

557. *Nihilominus potest fieri, ut effectus sit voluntarius in causa, licet ex causa voluntarie posita per accidens tantum sequatur.* Nam accidit, ut alicui obligatio incumbat cavendi, ne ex tali causa talis effectus sequatur. Non potest quidem praeceptum directe efficere, ut actus ex voluntate procedat, qui independenter a praecepto ex ea non procedit; sed praeceptum proxime efficit, ut malitia effectus quodammodo

transferatur in causam et causam ipsam ita efficiat malam, ut, qui vult causam, eo ipso velit rem malam. Itaque in hoc casu non tam effectus ipse est voluntarius quam malitia, quae vi prohibitionis ex effectu est in causa.

558. Ut autem hoc efficiatur, *necesse est per praeceptum hominem praecise ea obligatione teneri cavendi, ne ex tali causa effectus sequatur.* Nam si praeceptum interdicat causam ex alia tantum ratione, non efficit, ut malitia effectus influat in causam. E. g. si quis praevidet posse per accidens fieri, ut in statu ebrietatis ab aliis seducatur ad proferenda verba blasphema, haec blasphemia, si reapse per accidens sequitur, non est ei voluntaria, quia ebrietas non interdicatur ad vitandam blasphemiam, sed propter innatam malitiam.

559. *Quae dicta sunt de causa per accidens, valent de omni effectu, qui ex omissione procedit.* Nam cum ommissio per se non habeat rationem causae, effectus ex ea non procedit nisi per accidens. Ergo effectus ex omissione procedens non potest fieri voluntarius in causa, nisi adest obligatio vitandi, ne ex hac causa ille effectus oriatur.

Hac ratione peccata hominum se habent ad Deum. Nam Deus hominibus dat omnia, quae necessaria sunt ad libertatem. Ex libertate autem peccata per accidens tantum oriuntur, i. e. ex malitia, quae ad essentiam libertatis non pertinet, sed ei est extranea. Ergo, quia Deus nihil ponit, ex quo peccatum per se sequitur, et quia permittere peccata ob bonos fines non est contra eius sapientiam et sanctitatem, ideo peccata hominum Deo nullatenus sunt voluntaria. Utique si Deus physice praedeterminat homines ad actum peccati, ut baënsiani volunt, non apparet, quomodo ei malitia formalis non sit voluntaria, quippe quae cum hac physica praedeterminatione ex natura rei sit inseparabiliter nexa (cf. *Frins*, De act. hum. I 240 sqq.).

560. Colligitur ex dictis *unum eundemque actum posse esse et involuntarium in se et voluntarium in causa.* Ita gubernator navis directe fortasse nequaquam vult, ut navis pereat; et tamen potest tanta negligentia uti, ut ex ea navis reapse pereat. Quod si fit, omnes dicent naufragium ei fuisse voluntarium (cf. *Suarez*, De volunt. disp. 1, sect. 4, n. 5 sqq.; *Vazquez*, In 1, 2, disp. 24, c. 3; *Walsh*, De act. hum. n. 92 sqq.).

§ 2.

DE IIS, QUAE INFLUUNT IN VOLUNTARIUM.

Prop. LXI. Ignorantia et inadvertentia possunt causare voluntarium indirectum. Sententia communis (Sum. 1, 2, q. 6, a. 8).

561. Ignorantia est carentia scientiae, cuius homo hic et nunc est capax; consequenter est quaedam privatio, et sic distinguitur a ne-

scientia pure negativa. Error eo distinguitur ab ignorantia, quod est iudicium falsum. In quantum est actus positivus, influit ut alia iudicia. In quantum includit privationem veritatis, influit ut ignorantia.

Ignorantiam posse influere in voluntarium non indiget probatione. Nihil quidem potest esse volitum, quod est prorsus ignotum; neque umquam ignorantia ipsa potest quicquam directe causare. Sed saepe ignorantia removet impedimentum actionis et efficit, ut actus ponatur, qui sine ignorantia non poneretur. E. g. qui ignorans obligationem abstinentiae comedit carnes, paratus non comedere, si sciret obligationem, recte dicitur ex ignorantia comedere, quia ignorantia removet prohibens.

562. *Quaeritur, quando et quomodo fieri possit, ut actus ex ignorantia procedens sit voluntarius.* Quaestio est de actu, ut formaliter procedat ex ignorantia. Ita in exemplo proxime allato non est dubium, quomodo ipsa comestio carniū sit voluntaria, cum haec directe intendatur; sed quaeri potest, num in simili condicione transgressio praecipi possit esse voluntaria, quae transgressio procedit ex ignorantia neque directe intenditur.

563. Ad hanc quaestionem solvendam theologi distinguunt duplicem ignorantiam: *antecedentem et consequentem*¹ (*S. Thomas* 1, 2, q. 6, a. 8). Antecedere et consequi res dicitur respectu alicuius termini. Ergo imprimis quaeritur, quis sit hic terminus.

Theologi utuntur illa distinctione hoc modo, ut dicant ignorantiam antecedentem non causare voluntarium, consequentem vero causare. Itaque cum omne voluntarium supponat actum voluntatis, si qua ignorantia causat voluntarium, necesse est ipsam esse voluntariam seu procedere ex actu voluntatis. Ergo terminus, respectu cuius ignorantia appellatur antecedens aut consequens, est actus voluntatis. Si quis vult ignorare, ignorantia est consequens; si ignorantia adest independenter a voluntate, ignorantia est antecedens. Unde ignorantia, ut possit causare voluntarium, consequens sit necesse est. Vult autem ignorare non is tantum, qui ignorantiam directe appetit, sed is quoque, qui debitam diligentiam non adhibet ad ignorantiam deponendam. Qui vero nihil eorum neglexit, quae hic et nunc facere potuit et debuit ad ignorantiam superandam, et tamen ignorat, hic laborat ignorantia antecedenti et invincibili et involuntaria.

564. Ignorantia autem non est causa per se, sed per accidens. Quare applicanda sunt ea, quae modo diximus de voluntario in causa; i. e.

¹ Tertium membrum, i. e. concomitans ignorantia, potest omitti. Nam concomitans dicitur ea ignorantia, quae quidem adest, sed ne hoc quidem sensu influit, quod removet prohibens, cum homo actum positurus esset, etsi nosset obligationem eum omittendi. Ergo ignorantia mere concomitans neque voluntarium neque involuntarium efficit.

ut effectus ex ignorantia consequenti procedens sit voluntarius, requiritur, ut effectus aliquo modo praevideatur ex ignorantia secutus, et ut adsit obligatio vitandi, ne effectus ex ignorantia oriatur.

Ignorantia antecedens, cum non pendeat a voluntate, est *invincibilis*; consequens vero est *vincibilis*, quia a voluntate pendet, ut tollatur. Potentia autem tollendi ignorantiam hic intellegitur non absoluta, sed moralis, quia, quod quis adhibita debita diligentia efficere nequit, hoc ei censetur involuntarium.

565. Quod valet de ignorantia habituali, valet de inadvertentia actuali seu de oblivione vel inconsideratione (*Suarez*, De volunt. disp. 4). Sed hic oritur *difficultas, quomodo cum actuali inadvertentia possit stare actus voluntarius*. Differt enim actualis inadvertentia ab habituali ignorantia eo, quod quis potest actualiter intellegere sibi incumbere officium deponendi habitualement ignorantiam, sed nemo potest actu percipere obligationem, dum simul actu non advertit. Patet quaestionem reduci ad hanc alteram: num possit esse voluntaria inadvertentia actualis; nam, si potest, etiam id quod sequitur ex inadvertentia voluntaria, potest esse voluntarium.

566. Imprimis igitur *dubitari nequit, quin saepe hominibus imputetur id, quod ex actuali inadvertentia faciunt*; e. g. si sacerdos saepe ex inadvertentia in Missa eosdem magnos defectus committeret et ita populum scandalizaret, vix admitteretur eius excusatio se ex inadvertentia haec committere. Ergo secundum commune hominum iudicium potest actus ex inadvertentia procedens vere esse voluntarius. Immo nisi hoc esset, satis raro peccatum committeretur, quia in ipso actu peccandi homines raro attendunt ad malitiam actus, sed solum ad eius convenientiam cum naturali appetitu. Quare omnes theologi concedunt posse esse actualement inconsiderationem, quae nullo modo impediatur voluntarium (*Suarez*, De volunt. disp. 4, sect. 3, n. 12). Sed quomodo hoc explicatur?

567. *Dicunt quidam posse homini imputari ea, quae sine ulla actuali advertentia fecerit, dummodo potuerit ac debuerit advertentiam habere*; nam qui non facit, quod potest et debet facere, peccat. Ita, ut refert *S. Alphonsus* (l. 2, n. 4), docuerunt *Caietanus, Medina, Antoine*, alii. Sed *haec sententia falsa est, si illud „debere advertentiam habere“ de obligatione mere obiectiva intellegitur, quam homo actu plane ignorat*. Nam revera tunc, licet adsit potentia remota, tamen non adest potentia expedita advertendi, cum homo non possit se applicare ad considerandum nisi praevia aliqua cognitione. Nam quod homo plane ignorat, non est in eius potestate; unde inadvertentia, quam non advertit, fit *invincibilis et inculpabilis et involuntaria*. Nihil igitur iuvat in hoc casu illa quam vocant virtualis et interpretativa advertentia, quae consistit in sola potentia remota et obligatione mere obiectiva

advertendi. „Haec opinio nullo modo sustineri potest; alias sequeretur, quod plurimi homines multis mortalibus culpis gravatos se invenirent, quin circa illas ullam cognitionem umquam habuerint“ (*S. Alphonsus* l. c.). Unde dicendum est: si intellectus actu aut nihil considerat aut saltem nihil cogitat, vi cuius voluntas proxime possit et debeat applicare intellectum ad ulteriorem cogitationem, actum ex hac inadvertentia sequentem non posse esse ullo modo voluntarium.

568. Itaque cum necesse sit intellectum ipsam suam inadvertentiam aliquo modo animadvertere, ut haec possit dici voluntaria, *quaeritur, quomodo ipsa inconsideratio possit animadverti*. Imprimis hoc potest fieri formali reflexione, quatenus homo advertit se hactenus non fuisse sufficienter attentum et teneri ad maiorem attentionem, aut si saltem haec prudens suspicio ei venit. Nam in hoc casu, si homo aut vult porro esse inattentus, aut si negligenter excutit inconsiderationem, ipsa inadvertentia fit voluntaria.

Attamen haec *formalis reflexio non videtur necessaria*. Nam si religiosus grave furtum committeret, non excusaretur a peccato contra religionem eo, quod diceret se non attendisse ad votum suum. Saepe illa formalis reflexio non adest, et tamen secundum commune hominum iudicium commissum est peccatum. Est igitur notandum hominem, dum humano modo agit, semper aliquo modo considerare bonitatem et malitiam obiecti. Haec autem consideratio non est solum directa, sed semper quandam *reflexionem virtualement annexam* habet, vi cuius homo, si vult, potest melius applicare intellectum ad rem considerandam. Unde si homo non sufficienter pro dignitate rei intellectum applicat, sed cum praecipitantia procedit ad agendum, ipsi adscribitur, quidquid mali ex hac omissione debita considerationis evenit. Hoc fit, quando quis deliberate sequitur passionem, cum sciat ex illa impediri considerationem debitam, vel cum intellectum distrahit ad alia obiecta, brevi: quando vel positive impedit vel saltem non adhibet eam considerationem, quae secundum prudens hominum iudicium pro rei gravitate requiritur. Haec quidem sufficienter ad explicandum, quomodo cum inadvertentia actuali possit in genere subsistere voluntarium. „At in particulari declarare, utrum in actione hac et consideratione homo prudenter se gesserit, et utrum fuerit in morali potestate eius amplius facere, interdum assequi id homo poterit; saepe vero, ut existimo, superat humanam facultatem, quia difficillimum est homini cognoscere suos interiores actus, praesertim cum haec deliberatio fiat imperceptibiliter, et ideo frequenter difficillimum est homini cognoscere, an consenserit necne, et an deliberaverit necne“ (*Suarez*, De volunt. disp. 4, sect. 3, n. 29).